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 رهبر فرزانه انقلاب اسلامی بحث جهاد را 
برای اولین بار به سه بخش جهاد اکبر، جهاد 
اصغر و جهاد کبیر تقســیم کردند؛ به نظر 
حضرت عالی منظور ایشــان از به  کار بردن 

واژه »جهاد کبیر« چه بود؟
آنچه رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( در جمع افســران 
دانش آموخته دانشــگاه امام حسین)ع( مطرح كردند در بیان و 
شیوه عمل بسیار خاص و قابل توجه بود. اولاً یک مراسم رسمی 
نظامی را به یک جلسه محبت با فرزندان خودشان تبدیل كردند؛ 
دستور فرمودند همه آرایش نظامی را رها كرده و بنشینند و همان 
موقع پیدا بود كه می خواهند بیانات مهمی را مطرح كنند. بعد 
هم نســبت به اینکه سپاه پاسداران انقلاب اسلامی سنگرنشین 
انقلاب است و در عرصه های مختلفی باید حضور داشته باشد ما 
را راهنمایــی كردند. این كه عملًا انجام دادند. در واقع، این كار 
ركن قوی ولایت محوری و تبعیت پاسداران را از رهبری و نظا م 

ولایی نشان می داد. 
اما آنچه بیان فرمودند این بود كه جهاد را سه قسم مطرح 
كردنــد: 1ـ جهاد اصغر؛ جهاد رســمی با دشــمنانی كه حمله 
می كنند؛ 2ـ جهاد اكبر؛ جهاد با نفس و با خودمحوری و 3ـ در 
میان این مفاهیم، معظم له از یک جهادی پرده برداری كردند كه 
كاملاً متناسب با نیازهای عصر انقلاب ماست و در برابر یک تهدید 
خطرناک آن را جهاد كبیر نام بردند. البته، معظم له جهاد كبیر به 
مثابه یکی از اصول قرآن كریم را به معنای داشتن روحیه انقلابی 
و جهادی در برابر دشمن، دشمن ستیزی، سازش ناپذیری، گفتمان 

مقاومت و ایستادگی در برابر دشمنان دانستند.
در قرآن كریم و در ادبیات دینی ما شرط اساسی و ركن مهم 
برای بقای نظام اسلامی همین مقابله با دشمنی های دشمنان، 
سازش ناپذیری در برابر تهدیدها، فشارها، تطمیع ها و مشکلاتی 
اســت كه دشمنان خلق می كنند و جهاد كبیر راهکار مقابله با 
این تهدیدهاســت. جهاد كبیر یک روحیه، یک فرهنگ و یک 
گفتمان است كه نیروهای جبهه انقلاب اسلامی همواره باید در 

برابر جبهه استکبار از آن برخوردار باشند. 
ببینید! امروز برخی به خیال خام خودشــان راه برون رفت 
كشور از مشکلات را، سازش و كوتاه آمدن در برابر سیاست های 
ســلطه جهانی و جبهه اســتکبار می دانند. رهبر معظم انقلاب 
)مدظله العالــی( ایــن خطر را به خوبی مشــاهده كرده اند و از 
فرزندانی كه خودشان تعبیر »عزیزان من« و »فرزندان من« به 
كار بردند، مطالبه كردند كه در برابر این خطر با جهاد كبیر، با 
آن فرهنگ، روحیه مقاومت و ایســتادگی در مقابل این جریان 
بایستند و بدانند كه عزت نظام اسلامی فقط با اتکا و اعتماد به 

خدا و بی اعتمادی به دشمنان حاصل می شود. 
در واقــع، حضرت آقا با جهاد كبیر آن روحیه تبرّی را كه 
مقدمه تولیّ اســت و همچنین روحیه اشَِــدّاءُ بودن را كه قبل 
از رُحَماءُ بیَنَهُم بودن اســت احیــا و تقویت كردند. روحیه »لا 
تتّخُذوا«هایی را كه قرآن كنــار »اطیعواالله«ها مطرح می كند 
نیــز تبیین فرمودند. با مطرح كردن روحیه تبرّی در كنار تولیّ 
ثابت كردند كه برای بقای انقلاب باید به این جهاد كبیر اهمیت 
بیشــتری بدهیم. حقیقتاً جهاد كبیر امــروز یکی از مهم ترین 

مؤلفه های ماندگاری انقلاب اسلامی است. 

بنده ایــن طور تلقی می كنم كه یکــی از مطالبات رهبر 
معظم انقلاب در سخنرانی های اواخر سال گذشته شان این بود 
كه مؤلفه های ماندگاری انقلاب اســلامی تبیین، تحلیل و ارائه 
شود؛ در این جلسه خودشان یکی از مهم ترین این مؤلفه ها را كه 
روحیه انقلابی و جهادی است تبیین كردند. به تعبیر قرآن روحیه 
انقلابی و جهادی از ویژگی ها و الزامات ایمان راسخ می باشد كه 
قرآن به آن تکیه می كند؛ مؤمنان واقعی كســانی هســتند كه 
وقتی ایمان می آورند گرفتار شک و تردید نمی شوند، حركت ها 
و جریان سازی ها آنها را منفعل نمی كند و بر اصول استقامت دارند 
و به دشمنان اعتماد نمی كنند. همواره با دشمنان در فکر، اعتقاد 
و عمل درگیرند و با آنها مبارزه می كنند. امروز دشمن می خواهد 
آن روحیه جهادی و مقاومت را كم رنگ كند. می خواهد با نفوذ 
فرهنــگ غربی و تلاش خودش این مفهوم را به جامعه القا كند 
كه نجات كشور فقط با كوتاه  آمدن در اصول و سازش با جبهه 

استکبار تحقق می یابد.
حضرت آقا به ما یاد دادند و همه را به این مهم فراخواندند 
كه مواظب این خطر بزرگ باشــید؛ نگذارید دشمنان در تغییر 
ذائقه مردم و جهت گیری فکری جامعه موفق شوند و در تحلیل 
مســئولان تناقض ایجاد كنند. متأسفانه باید بپذیریم برخی از 
مســئولان نسبت به این جهاد كبیر و روحیه انقلابی و جهادی 
ضعف هایی از خود نشان دادند كه در برخی از جریان های پس 
از انقلاب و به تازگی شــاهد آن هستیم. بنابراین اولین نکته ای 
كه پیشــنهاد می شــود این اســت كه این مفاهیم ارزشمند را 
به شایســتگی تبیین كنیم؛ زیرا امروز جهاد كبیر شرط تداوم 

انقلاب است. 
امروز بقای انقلاب و ماندگاری حركتی كه حضرت امام)ره( 
آغاز كردند با جهاد كبیر و فرهنگی كردن سازش ناپذیری در برابر 
دشمنان، میسر است. ریشه جهاد كبیر در »مثلي لا یبایع مثله«، 
»كونوا للظالم خصماً و للمظلوم عوناً« و بسیاری از آیات قرآن كریم 
وجــود دارد. معنای واژه جهاد كبیر در »انَِ اعبُدُوا اللهَ وَ اجتَنِبُوا 
الطّاغوت« و در كنار »اطیعواالله« ها و »لا تضیعوا«ها مشهود است. 
كنار آیاتی از قرآن كه به ما آموخته اند ركون به ظالمان و اتکا به 
دشــمنان موجب نابودی ما، قطع ولایت و نصرت خدا می شود. 
اگر به این نکته ها و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب توجه كنیم 
درخواهیم یافت معظم له ما را نسبت به یک خطر بزرگ هشدار 
می دهند. امیدوارم همه ما با هوشــیاری تلاش كنیم این جهاد 
كبیــر و روحیه جهادی و انقلابــی را همواره در جوانان و مردم 
خودمان، خاصه در میان پاســداران و بسیجیان كه سنگرنشین 

خط مقدم انقلاب هستند روز به روز تقویت كنیم.

 رهبر معظم انقــلاب فرمودند از وضعیت 
موجود تبیین و تحلیل صورت گیرد؛ تقریباً 
این وظیفه متوجه مأموریت معاونت سیاسی 
می شود. برای عملیاتی سازی منویات معظم له 
در بحث تبییــن و بصیرت افزایی باید چه 
اقدامات و کارهایی انجام شود و حضرت عالی 

چه راهکارهایی را پیشنهاد می کنید؟
اولاً وضعیت شناسی فوق العاده در راهکار و راهبرد دادن نقش 
بسزایی دارد. چون وضعیت شناسی یعنی معاینه وضع موجود تا 

آنچه ارائه می دهیم یک نسخه جامع باشد. بسیاری از سقوط ها 
و لغزش های افراد و بسیاری از امت هایی كه گرفتار انحراف شدند 
به سبب غفلت از وضعیت و نیرنگ ها و برنامه های پنهان دشمن 
بوده اســت. اما اینکه چه كاری می توان انجام داد؟ دستگاه های 
اطلاعاتی با اشراف اطلاعاتی كامل و نیروهای تحلیلگر با تحلیل 
درست و واقع بینانه باید نسبت به وضع موجود مثل یک تشکیلات 
آزمایشــگاهی كه در بیمارستان ها وجود دارد، دقیق و به موقع 
وارد عمل شوند. همچون پزشکی كه برای ارائه نسخه ای جامع 
و كامل در ابتدا دستور می دهد آزمایشگاه آزمایش هایی را انجام 
دهد و به اصطلاح یک بیمار را از جهات مختلف وضعیت شناسی 
كند، ما باید همین وضعیت را نســبت به نیرنگ های دشــمن 
داشــته باشیم كه آنها چه نقشــه هایی را برای ما دارند. اینها را 
خوب بشناسیم و راهکار آن، این است كه در وهله اول، انسجام 

همگانی داشته باشیم.
پس شــرط اول آن اشراف اطلاعاتی است؛ به معنای بازی 
نخوردن اســت و سپس تحلیل درست از وضعیت و درک محور 
اصلی خطر و حمله دشــمن است كه باید این را درج كنید كه 

رهبر معظم انقلاب این مسیر را به خوبی به ما یاد دادند.
تــا آنجا كه بنده اطلاع دارم معاونت سیاســی نمایندگی 
ولی فقیه در سپاه كارگروهی را برای این امر در نظر گرفته است؛ 
این كارگروه با دعوت از همه كســانی كه می توانند در این امر 
نقش آفرین باشند، هم بحث اشراف اطلاعاتی، هم تحلیل و هم 
اینکه حالا در برابر این خطرها، حمله ها و جریان نفوذ و القائات 
دشــمن باید چه نســخه ای را عملی كرد، جد دنبال می كند. 
ان شاءالله امیدوارم این كارگروه، فعال و جدی این دستور بزرگ 

و مطالبه اساسی رهبری را به سرمنزل مقصود برساند. 

 یک پاســدار انقلابی چگونه می تواند در 
عرصه جهاد کبیر نقش آفرینی کند؟

یک پاســدار اولاً بایــد خودش این روحیــه را به معنای 
واقعی در وجود خــودش پیاده كند. مثل عزیزانی كه امروز در 
همه صحنه های دفاع از انقلاب، چه در داخل و چه در هر كجا 
جریانی انقلاب را تهدیــد می كند با همین روحیه جهادی و با 
تمام قدرت وارد میدان می شوند. این عزیزانی كه الان در دفاع از 
حرم اهل بیت)ع( مجاهدت می كنند، جان می دهند اما نمی گذارند 
مکتب، انقلاب و نظام از دســت برود و این مهم از مصادیق بارز 

وظیفه شناسی و انقلابی گری به شمار می رود. 
در داخل هم باید با هوشــیاری و بصیرت، اول خودش این 
روحیه جهادی را داشــته باشد و در وهله بعدی نگذارد ظواهر 
دنیایی و جاذبه های مادی او را از مسیر درست و اصولی منحرف 
كنــد و تحت تأثیر قرار بدهد. بعد هم برای بصیرت افزایی امت، 
نقشه های دشمنان، نرم زبانی ها و به اصطلاح دست مخملی شان 
را افشا كند تا همگان بدانند ممکن است اینها قرآن ها را هم بر 
ســر نیزه ببرند تا خودشان را خودی معرفی كنند؛ تا خودشان 
را در جبهه حق تعریف كنند و به این واســطه به بدنه انقلاب 
اسلامی خدشه وارد كنند. ما باید نفاق جدید و پنهانی كه دشمن 
دنبال می كند را افشا كنیم و این امر همان رسالت جدیدی است 
كه امروز همه ما در جایگاه پاســداران حریم ولایت و حافظان 

دستاوردهای انقلاب اسلامی برعهده داریم.

 امام خامنــه ای در جمع دانش آموختگان 
دانشگاه افسری و تربیت پاسداری فرمودند 
که در شرایط فعلی وظیفه سپاه و پاسداران 
تنها در میدان نظامی نیست، به نظر شما امروز 
و در شرایط فعلی پاسداری چه الزاماتی دارد؟
پاسداری از انقلاب الزاماتی دارد! برای نمونه یکی از الزامات 
پاسداری ولایت محوری كامل است. ولایت محوری یعنی هم در 
اندیشه و هم در عمل، به شایستگی بتواند مواضع، منویات و تدابیر 
رهبری را، هم خوب و به موقع بفهمد و هم نسبت به پایبندی 
و عمل به آنها با تمام قدرت بایستد. شرط دوم پاسداری تبرّی 
یا همان جهاد كبیر اســت. همین كه بداند در برابر دشمن باید 
ایســتاد. بداند كه در برابر دشمن متجاوز اعتماد كردن، نرمش 
نشــان دادن، كوتاه آمدن و ســازش كردن او را از راه منتهی به 
صلابــت و اقتدار بازمی دارد. در مقابل، مســئله ای كه می تواند 
دشمن گرگ صفت را متوقف  كند همان ایستادگی است. تبرّی 
همان روحیه عاشورایی، ایستادگی، سازش ناپذیری و به معنای 
واقعی »وَ اللهِ انِْ قَطَعْتُموا یمَیني، انِيّ احُامي ابَدَاً عَنْ دیني« است. 
ویژگی ســومی كه یک پاسدار انقلاب اسلامی باید داشته 
باشد و بسیار اهمیت دارد، تکلیف محوری است؛ یک پاسدار باید 
در هر صحنه ای بتواند تکلیف و وظیفه را تشــخیص بدهد و به 
آن عمل كند. ویژگی چهارم دشمن شناسی است. درک درست 
از دشمن نیز، مشغول  نشدن به دشمنان و عملیات های فرعی، 
دشمن اصلی را شناختن و به نقشه های دشمن پی بردن است. 
برای نمونه اگر دشــمن قصد نفوذ دارد پاسدار ما معنا و مفهوم 

نفوذ را بداند و بتواند در برابر آن بایستد.
ویژگــی پنجم اســتقامت بر آن بصیرت اســت. یعنی به 
تعبیر قرآن »انّ الذّین قالوا ربنّا الله ثمّ اســتقاموا« ایســتادگی، 
ســازش ناپذیری و كوتاه نیامدن از اصول و مبانی اســت كه از 
آن به اصول مکتب امام یاد می كنند. امروز دشمنان دنبال این 

هستند كه بعد از آنکه دیدند در برنامه حذف امام و پیاده سازی 
ایده شــوم عصر خمینی ناكام ماندند و امــت نمی گذارند امام 
فراموش شود، )هر چند بعضی از كسانی كه این توفیق را داشتند 
و از نزدیــکان امام بودند در حفظ مکتب امام كوتاه آمدند( امام 
را تحریف كنند. تحریف امام به مکتب امام اســت. پاسدار باید 
بداند بقای این انقلاب به بقای فکری و سیاسی امام است كه در 
قالب مکتب روشــنگر رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( تداوم 

پیدا می كند.

 بفرمایید منظــور حضرت آقا از اینکه در 
سالروز حماسه سوم خرداد در جمع افسران 
جوان سپاه فرمودند »خرمشهرها در پیش 

است«، چه بود؟
می دانید خرمشهر در دفاع مقدس برای ما یک نقطه محوری 
بود. از این جهت، هم تصرف خرمشــهر توسط دشمن برای ما 
دشــواری های خودش را داشــت و هم فتح خرمشهر پیروزی 
بی نظیری به شمار می رفت؛ الآن دشمن به دنبال خرمشهرهای 
ذهنــی، فکری و مکتبی ماســت. او می خواهد این نقاط را فتح 
كند! البته نســبت به برخی از مسئولان در این بخش توفیقاتی 
داشته، البته نه به دلیل قدرت او بلکه به دلیل غفلت ما و كوتاه 
آمدن برخی از مسئولان ماست. امروز دشمن توانسته برخی از 
خرمشهرهای فکری و ذهنی برخی از مسئولان را برای خودش 
اشغال كند و ما باید به مانند عملیات بیت المقدس با همان روحیه 
اتصال به خدا و به مبدأ وحی و الهی بتوانیم این فتح های بزرگ 
را مثل فتح خرمشهر بیافرینیم و ثابت كنیم دشمن نه می تواند 
خرمشــهر زمینی ما را فتح كند و نه در اشغال خرمشهر فکری 
امت اسلامی می تواند به توفیقی دست یابد. من فکر می كنم نگاه 
حضرت آقا این اســت كه »ای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و 
ای فرزندان انقلابی دنبال فتح خرمشهرهای بزرگ تر از خرمشهر 

سرزمینی باشید.«

اگرچه پهپادهــا )پرندگان هدایت پذیر از راه دور( در 
دوران دفاع مقدس وارد عرصه کارزار شدند؛ اما دهه سوم 
و چهارم انقلاب دوران تبلور این دستاورد مهم دفاعی بود. 
در کشور ما سپاه پاسداران انقلاب اسلامی مهم ترین نیروی 
به کار برنده پهپادها است و این به دلیل ماهیت مأموریت های 
این نهاد بوده و بر اســاس نیازهای جدید در حال رشد و 
گسترش است. البته، ابتدا ممکن است تصور این باشد که 
نیروی به کارگیرنده پهپاد در ســپاه نیروی هوافضا است، 
اما قابل توجه اینکه پهپاد در تمام نیروهای ســپاه کاربرد 
داشته و در مأموریت های دفاعی و امنیتی تمام این نیروها 
استفاده می شود. شاهد، مهاجر، ابابیل، فطرس و... نام هایی 
آشنا از پهپادهای ایرانی است. در ادامه گزارشی مختصر از 

به کارگیری پهپاد در نیروهای مسلح ارائه می شود.

فناوری کاملًا بومی
پهپادها پیــش از انقلاب مفهومی حتی ذهنی نداشــتند و 
فناوری آنها در كشــور از صفر تا صد كاملًا بومی و انقلابی اســت. 
پهپادها تبلــور عمل جهادی فرزندان انقلاب هســتند. نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی ایران جزو سه كشور برتر در حوزه تولید 
و به كارگیری پهپاد هســتند. البته، باید به این نکته توجه داشت 
كه اگرچه فناوری پهپادها به هم شــبیه است، اما كشورها در این 
حوزه به طور محرمانه عمل كرده و فناوری های هر یک انحصاری 
است. سامانه رانش، آلیاژ بدنه، توان نرم افزاری، سوخت و مداومت 
 پــروازی، توانایی اپتیکی، توانایی رهگیــری و... همه فناوری های 

اختصاصی ســازندگان پهپادها است. اگرچه در ایران فناوری های 
داخلی در حوزه پهپادها به خوبی پیش می رفت، اما شــکار جانور 
قندهار)RQ170( و بررسی بخشی از فناوری های محرمانه آمریکا 
در این پهپاد پیشرفته توانست دید علمی وسیع تری به جمهوری 
اســلامی ایران برای تولید پهپادهای پیشرفته تر از انواع آمریکایی 
بدهد. البته در آینده نزدیک و با آشکارتر شدن پهپادهای جدید كه 
تفاوت های فاحشی با نمونه پیشین دارند، ایران در رأس كشورهای 

تولیدكننده پهپادهای پیشرفته شناخته می شود.

نیروی هوافضا 
در این میان نیروی هوافضای ســپاه اولین یگان تولیدكننده 
و به كارگیرنده پهپاد در كشور است. در واقع، در ساختار این نیرو 
موشک، ترابری سنگین هوایی و پهپاد اصلی ترین بخش ها هستند. 
در این نیرو بر اســاس نوع نیاز و ماموریت  ها، پهپادهایی با قابلیت 
شناســایی و درگیری هوایی تولید و به كارگیری می شود. »شاهد 
129« نمونه ای از پهپادهای با قابلیت حمل تسلیحات است. البته، 
تولید پهپادهایی با قابلیت نبرد هوایی و بمباران هم در دستور كار 
بــوده كه هنوز خبری از این حوزه درز نکرده اســت. اما این خود 

یک دســتاورد منحصربه فرد است؛ چراكه با حذف كابین خلبان، 
كوچک سازی محقق شده و هزینه های انسانی كم می شود. 

نیروی زمینی
بزرگ ترین به كارگیرنده پهپادهای شناســایی نیروی زمینی 
سپاه اســت. لازمه عملیات زمینی، شناســایی و اطلاعات دقیق 
است. در گذشته )در دوران دفاع مقدس( عامل انسانی اصلی ترین 
ابزار شناســایی بود، اما امروز فناوری حرف اول را می زند؛ لذا انواع 
پهپادهای پیشرفته و ســبک با توانایی بالا برای شناسایی با ابزار 

اپتیکی تولید شده و در اختیار نیروی زمینی سپاه قرار گرفته است 
و در مأموریت های این نیرو اســتفاده می شود. در ساختار این نیرو 
نیز یگان های تخصصی پهپادی تعریف شده است. از این رو سعی بر 
این است كه پهپادها كوچک، بی صدا با توانایی های بالای شناسایی 

در شب و روز تولید و به كار گرفته شود. 

نیروی دریایی
از دیدگاه فرمانده نیروی دریایی سپاه پهپاد ركن پنجم توانایی 
رزم نیروی دریایی سپاه است. این نیرو اصلی ترین یگان در درگیری 
محتمل مستقیم با آمریکا است. توانایی شناسایی پهپادی، پهپادهای 
عملیاتی و دو زیست و پهپادهای انتحاری از دستاوردهای این نیرو 
در ركن پنجم توانایی رزمی اش است كه در قالب فرماندهی پهپاد 
در ساختار سازمانی آن ساماندهی شده است. پهپادهای انتحاری به 
دلیل هدایت پذیری بی نظیرش به جای موشک بهترین سلاحی است 
كه این نیرو می تواند در مقابل ناوهای جنگی دشمنان به كار گیرد.

نیروی قدس
مأموریت های مستشاری و كمک به نیروهای محور مقاومت 
در عملیات  های مستشــاری سبب شــده نیروی قدس سپاه، هم 

هماهنگ كننده ارائه فناوری های مورد نیاز تولید و استفاده از پهپاد 
به نیروهای محور مقاومت باشد و هم هماهنگ كننده حضور پهپادها 
و كارشناســان ایرانی)سایر نیروهای سپاه( در برخی عملیات های 
محور مقاومت با هماهنگی دولت های آنها. نمونه های آن در عملیات 
بسیج مردمی عراق و نبردهای سوریه در مقابل گروه های تروریستی 

مشاهده شده است.

ارتش
حجم استفاده از پهپاد در ارتش به اندازه سپاه نیست، عملیات 
شناســایی، پهپادهای انتحاری و پهپادهای عملیاتی در ارتش هم 
مورد اســتفاده قرار می گیــرد و اصولاً از لــوازم اصلی حضور در 
صحنه های نبرد اســت. اصلی ترین استفاده كننده پهپاد در ارتش، 

نیروی زمینی است. 

آینده پهپادهای ایرانی
به نظر می آیــد در آینده جمهوری اســلامی ایران علاوه بر 
پیشــرفت در حوزه  پهپادهای شناسایی و بهبود وضعیت عملیاتی 
و مداومت پروازی، كم صــدا و بی صدا كردن، افزایش قابلیت های 
آتش باری، بهبود كیفیت شناســایی در تلفیقی از نســل پنجم و 
ششم جنگنده ها، اقداماتی را برای تولید پهپادهای بزرگ با قابلیت 
رادارگریزی، هدایت پذیری بدون خلبان، حمل مهمات سنگین، با 
قابلیت درگیری هوایی، رهگیری موشک و بمباران های راه دور و... 
را در برنامه دارد تا بر اساس نیازها و تهدیدها، بر قدرت دفاعی خود 

افزوده و تهدیدات دفع شوند. 

گزارشی از وضعیت فناوری پهپاد در سپاه

پرندگانی که همه گیر می شوند
حسن ابراهیمی

مجتبی برزگر

حجتالاسلاموالمسلمیندکترحاجیصادقیدرگفتوگویتفصیلیباصبحصادق

جهاد کبیر رمز تداوم انقلاب اسلامی است
 سوم خرداد بود که فرمانده معظم کل قوا، حضرت امام خامنه ای در دانشگاه افسری و تربیت پاسداری امام حسین)ع( برای نخستین بار از واژه جهاد کبیر استفاده کردند. 
عده ای در همان ابتدای طرح این واژه پرُمحتوا به اشتباه مفهوم جهاد اکبر و اصغر را برای جهاد کبیر قائل شدند. برخلاف این دسته از افراد، رهبر حکیم انقلاب اسلامی به هر 
تلاش و کوششی جهاد نمی گویند؛ بلکه آن حرکتی را جهاد می گویند که در مقابله قدرتمند با دشمن باشد. در جهاد کبیر آن تلاشی که در مقابل دشمن صورت می گیرد وجهه 
نظامی ندارد! خاســتگاه این واژه در قرآن کریم به دورانی برمی گردد که پیامبر اکرم)ص( در مکه حضور داشتند و طبعاً دوران روشنگری، ایستادگی و مقاومت است. کشور 
ما در دورانی به سر می برد که کارزار نظامی برپا نیست، به تعبیر رهبر معظم انقلاب خرمشهرها در پیش است، منتها نه در میدان نظامی! لذا جهاد در این دوران ویژگی ها و 
پیچیدگی های خاص خود را دارد. در میدان نظامی دشمن را با چشم می توان مشاهده کرد و با اندک آموزشی می توان حداقل فعالیت هایی داشت؛ اما در جهاد کبیر دشمن و 

مواضعی که به آن ضربه می زند برای همگان آشکار نیست و صف بندی مقابل آن نیازمند بصیرت و تخصص است.
عده ای درصددند با حذف آیات جهاد، انقلاب و مؤلفه های قدرت و اقتدار اســلام، الگویی ضعیف و ذلت پذیر از اسلام و نظام اسلامی ارائه کنند و زمینه تسلیم شدن در 
برابر آمریکا را فراهم آورند و فرسنگ ها از توحید و از اسلام ناب محمدی فاصله گرفته اند. این گونه روشنگری های فرهنگی، همان جنگ نرم و جهاد کبیر ماست. برای تبیین 
هرچه بیشــتر مفهوم ارزشمند جهاد کبیر و بیانات امام خامنه ای در آیین دانش آموختگی دانشگاه تربیت  پاسداری امام حسین)ع( به سراغ حجت الاسلام و المسلمین دکتر 
عبدالله حاجی صادقی، جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه رفتیم تا با وی درباره منظور حضرت آقا از به کار بردن واژه جهاد کبیر، انتقال روحیه انقلابی و جهادی به جامعه و 

وظیفه پاسداری از انقلاب گفت وگو کنیم. در ادامه مشروح مصاحبه هفته نامه صبح صادق با ایشان را می خوانید.
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